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1. SCOP 
Prezenta procedură are drept scop descrierea metodologiei de evaluare a performanțelor profesionale 
individuale ale conducătorilor de doctorat din cadrul Școlii Doctorale „Acad. Radu Voinea”. 
 

2. DOMENIU DE APLICARE 
Prezenta procedură se aplică în concordanță cu Regulamentul Școlii Doctorale „Acad. Radu Voinea”, 
constituindu-se în document al sistemului calității care completează respectivul regulament. 
 

3. DOCUMENTE DE REFERINȚĂ 
3.1 Reglementări internaționale, standarde internaționale:  

3.1.1 SR EN ISO 9000:2015 „Sisteme de management al calității. Principii fundamentale și 
vocabular.”  

3.1.2 SR EN ISO 9001:2015 „Sisteme de management al calității. Cerințe”  
3.1.3 Tratatul de la Lisabona (13 decembrie 2007), intrat în vigoare începând de la 1 

decembrie 2009.  
3.2 Legislație primară:  

3.2.1 Legea Educației Naționale nr. 1/2011 (M.O. 18/10 ian. 2011) cu completările 
ulterioare;  

3.2.2 Legea privind buna conduită în cercetarea științifică nr. 206/2004 cu completările 
ulterioare;  

3.2.3 Codul studiilor doctorale – H.G. nr. 681/2011 (M.O. 551/3 aug. 2011) modificat și 
completat cu H.G. nr.134/2016 (M.O., Partea I, 182/10.03.2016);  

3.2.4 Directiva Europeană nr. 36/2005 cu completările din 2011;  
3.2.5 Convenția Cadru privind Minoritățile Naționale nr. 157/1995 (ratificată în 1998); 
3.2.6 Ordonanța de urgență nr. 54/2017 din 04.08.2017  
3.2.7 Ordinul MEN Nr.5110/17.09.2018 privind aprobarea standardelor naționale minimale 

pentru acordarea titlului de doctor, completat cu Ordinul ministrului educației și 
cercetării 

3.2.8  nr. 3019/2025 pentru aprobarea standardelor minimale naționale necesare și 
obligatorii pentru conferirea titlului de conferențiar și a celui de profesor din 
învățământul superior, precum și a atestatului de abilitare 

3.3 Legislație secundară:  
3.3.1 Ordin nr.600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al 

entităților publice, cu modificările și completările ulterioare.  
3.4 Regulamente interioare: 

3.4.1 Regulamentul instituțional de organizare și desfășurare a studiilor universitare de 
doctorat al IOSUD-Universitatea din Craiova și alte proceduri subsecvente acestuia 
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3.4.2 Metodologie de acordare a atestatului de abilitare a instituției organizatoare de studii 
universitare de doctorat Universitatea din Craiova (IOSUD-UCV), 2024 

3.4.3 Metodologie privind recunoașterea de către IOSUD-UCV a calității de conducător de 
doctorat obținute în instituții de învățământ superior acreditate în străinătate 

3.4.4 Metodologie de evaluare a performanțelor profesionale anuale pentru personalul 
contractual din Universitatea din Craiova, completat cu Anexa metodologie de 
evaluare - raport cadru de evaluare 

3.4.5 Regulamentul propriu de admitere la studii universitare de licență, masterat și 
doctorat al Universității din Craiova 

3.4.6 Regulamentul Școlii Doctorale „Acad. Radu Voinea” și alte proceduri subsecvente 
acestuia 

 
4. TERMENI, DEFINIȚII ȘI ABREVIERI 
4.1 UCV – Universitatea din Craiova 
4.2 IOSUD – Instituția Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat  
4.3 C.S.U.D. – Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat - Structura managerială, 

administrativă și profesională distinctă IOSUD-UCV 
4.4 C.S.D. – Consiliul Școlii Doctorale - Structura managerială, administrativă și profesională 

distinctă a Școlii Doctorale „Acad. Radu Voinea” 
4.5 Studii universitare de doctorat reprezintă cel de-al treilea ciclu al studiilor universitare și 

permit dobândirea unei calificări de nivelul opt din EQF/CEC și din Cadrul Național al 
Calificărilor. Ele constau în formarea, prin creație artistică și științifică, și constituie o 
experiență profesională de cercetare, finalizată, după susținerea tezei de doctorat, prin 
acordarea titlului de doctor  

4.6 Program de studii universitare de doctorat- totalitatea activităților în care este implicat 
studentul-doctorand, relevante din punctul de vedere al studiilor universitare de doctorat 

4.7 Școală doctorală — o structură organizatorică și administrativă constituită de către 
Facultatea de Mecanică în cadrul IOSUD-UCV și care oferă sprijinul necesar pentru 
desfășurarea studiilor universitare de doctorat într-unul din domeniile Inginerie Mecanică și 
Inginerie Industrială, având la bază o tematică predominant interdisciplinară 

4.8 Conducător de doctorat — cadru didactic sau cercetător, cu experiență în domeniul 
cercetării științifice, care coordonează activitatea studentului-doctorand în urma dobândirii 
acestui drept în conformitate cu prevederile art. 166 din Legea Educației Naționale nr. l 
/2011 

4.9 Doctorand / Student doctorand - studentul înmatriculat în programul de studii universitare 
de doctorat 

4.10 Acte de studii - documentele oficiale de stat, din sistemul de învățământ superior cu regim 
special, care confirmă studiile de învățământ superior efectuate și titlurile sau calitățile 
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dobândite; acestea sunt de tipul: diplomă, certificat, atestat, foaie matricolă și supliment la 
diplomă 

4.11 Certificat - actul oficial de studii, prin care se confirmă exactitatea unui fapt ori 
autenticitatea unui înscris, sau în care se atestă o anumită calitate, în vederea valorificării 
unor drepturi. 

 

5. DESCRIEREA PROCEDURII 
5.1 Evaluarea de către conducerea Școlii Doctorale „Acad. Radu Voinea" a IOSUD-UCV a 

performanțelor profesionale individuale ale conducătorilor de doctorat din Școala Doctorală 
„Acad. Radu Voinea" a IOSUD-UCV se face periodic de către membrii CSD „Acad. Radu 
Voinea", potrivit criteriilor de evaluare și indicatorilor de performanță aferenți acestora și 
prevăzuți în prezenta procedură. Periodicitatea este de cinci ani. Între aceste evaluări sunt 
considerate relevante și suficiente evaluările anuale efectuate conform metodologiilor UCV. 

5.2 Inițierea evaluării periodice a conducătorilor de doctorat este stabilită de către Directorul 
Școlii Doctorale „Acad. Radu Voinea", după începutul celui de-al cincilea an universitar 
socotit de la ultima evaluare periodică. 

5.3 Evaluarea are la bază Raportul de Autoevaluare Periodică (RAP) a fiecărui conducător de 
doctorat. 

5.4 RAP are următoarele componente obligatorii: 
5.4.1 Curriculum Vitae actualizat la data efectuării autoevaluării 
5.4.2 Listă de lucrări științifice (fie lista completă a lucrărilor publicate și un extras de min 

zece lucrări care să exprime nivelul științific al conducătorului de doctorat) 
5.4.3 Fișa de Autoevaluare Periodică (FAP), conținând raportul asupra nivelului de 

îndeplinire a criteriilor minimale pentru obținerea atestatului de abilitare, conform 
modelelor prezentate în Anexa 1 (pentru fiecare domeniu de doctorat FAP este 
specifică domeniului respectiv, conform metodologiei de autoevaluare în vederea 
obținerii atestatului de abilitare elaborată de CNATDCU). FAP are la rândul ei două 
componente: 
5.4.3.1 Raportarea activității din ultimii cinci ani  
5.4.3.2 Raportarea activității din întreaga perioadă de activitate 

5.4.4 Raport privind activitatea la nivelul Școlii Doctorale (număr de doctoranzi aflați în 
stagiu, număr de doctoranzi ieșiți din stagiu, număr de teze susținute, număr de 
diplome de Doctor acordate doctoranzilor ieșiți din stagiul de doctorat, număr de 
doctoranzi susținuți financiar pentru a-și derula activitatea de cercetare și raportare 
științifică, precum și modul de susținere – înrolare contractuală în diverse echipe de 
cercetare, plata taxelor de publicare, plata taxelor de participare la conferințe, 
decontarea deplasărilor și/sau a cazărilor în cazul unor deplasări pentru derularea 
unor cercetări la diverși parteneri sau participarea la diverse conferințe, etc.) 
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5.5 Evaluarea performanțelor conducătorilor de doctorat din Școala Doctorală „Acad. Radu 
Voinea" a IOSUD-UCV este una multicriterială și se bazează pe calculul unui punctaj 
compozit. 

5.6 Criteriile de evaluare pentru conducătorii de doctorat din Școala Doctorală „Acad. Radu 
Voinea" a IOSUD-UCV sunt: 

5.6.1 Activitatea de cercetare științifică; 
5.6.2 Recunoașterea națională și internațională; 
5.6.3 Activitatea la nivelul Școlii Doctorale. 

5.7 În cadrul fiecărui criteriu de evaluare se stabilesc indicatori de performanță, care sunt mărimi 
ce exprimă cantitativ, prin puncte, nivelul de performanță realizat pentru o perioadă de 
referință. Indicatorii de performanță sunt prezentați în Anexa 2. 

5.8 Pentru fiecare criteriu de evaluare se stabilesc anumite punctaje minimale, prevăzute în Anexa 
2 și în Fișa de Evaluare a Conducătorului de Doctorat (FECD) de către Directorul Școlii 
Doctorale „Acad. Radu Voinea" a IOSUD-UCV prezentată în Anexa 3. 

5.9 Criteriile și punctajele sunt stabilite pornind de la criteriile de acordare a atestatului de 
abilitare (Comisia 16. Ingineria și Managementul Producției pentru domeniul de doctorat 
Inginerie Industrială și Comisia 17. Inginerie Mecanică, Mecatronică și Robotică și Inginerie 
Genistică și de Armament pentru domeniul de doctorat Inginerie Mecanică) la care se adaugă 
criterii privind activitatea la nivelul Școlii Doctorale. 

5.10 Evaluarea se derulează astfel: 
5.10.1 Directorul Școlii Doctorale „Acad. Radu Voinea" inițiază procedura de evaluare 

solicitând membrilor CSD responsabili de cele două domenii de doctorat funcționale 
în cadrul Școlii Doctorale „Acad. Radu Voinea" să transmită conducătorilor de 
doctorat solicitarea de a-și întocmi RAP. 

5.10.2 Directorul Școlii Doctorale „Acad. Radu Voinea" stabilește termenele de predare a 
RAP de către conducătorii de doctorat către membrii CSD. 

5.10.3 Membrii CSD responsabili de domenii de doctorat primesc rapoartele RAP, le 
analizează și calculează punctajele aferente activităților raportate de către 
Conducătorii de Doctorat. 

5.10.4 Membrii CSD responsabili de domenii de doctorat transmit Directorului Școlii 
Doctorale „Acad. Radu Voinea" atât RAP primite, cât și punctajele calculate în baza 
analizei efectuate.  

5.10.5 Directorul Școlii Doctorale „Acad. Radu Voinea" organizează o ședință a CSD pentru 
discutarea rezultatelor evaluării și a eventualelor probleme administrative reieșind 
din acestea. Se vor stabili măsuri pentru îmbunătățirea activităților conducătorilor de 
doctorat, după caz, dacă se consideră necesar. 

5.10.6 Directorul Școlii Doctorale „Acad. Radu Voinea" transmite fiecărui conducător de 
doctorat rezultatele evaluării efectuate de CSD. 
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5.10.7 Eventualele contestații din partea conducătorilor de doctorat se pot face în termen 
de cinci zile de la comunicarea rezultatului evaluării și se soluționează de către o 
Comisie de Contestații compusă din alți trei membri ai Școlii Doctorale „Acad. Radu 
Voinea" decât responsabilii de domenii care au efectuat analiza RAP. Componența 
Comisiei de Contestații va fi stabilită de către Decanul Facultății de Mecanică și va fi 
aprobată de către Consiliul Facultății de Mecanică. 

 
6. SARCINI ȘI RESPONSABILITĂȚI 
6.1 CSD al Școlii Doctorale „Acad. Radu Voinea" va aproba procedura și o va impune spre 

aplicare în cadrul Școlii Doctorale. 
6.2 Directorul Școlii Doctorale „Acad. Radu Voinea" va asigura condițiile necesare desfășurării 

evaluării. 
6.3 Conducătorii de doctorat vor asigura transmiterea RAP în termenul precizat de către 

Directorul Școlii Doctorale „Acad. Radu Voinea". RAP vor respecta strict formularele 
prezentate în anexele la prezenta procedură. 

6.4 Membrii CSD responsabili de domeniile de doctorat care funcționează în cadrul Școlii 
Doctorale „Acad. Radu Voinea" vor primi RAP de la conducătorii de doctorat din domeniile 
supravegheate, le vor analiza, vor efectua calcularea punctajelor și vor transmite către 
Directorul Școlii Doctorale rezultatele analizei efectuate și RAP primit de la conducătorii de 
doctorat. 

6.5 Directorul Școlii Doctorale „Acad. Radu Voinea" transmite conducătorilor de doctorat 
rezultatele evaluării. 

6.6 Membrii CSD vor analiza situația privind calitatea conducătorilor de doctorat și la nevoie, 
după caz, vor propune măsuri de îmbunătățire. Aceste măsuri vor fi transmise de către 
Directorul Școlii Doctorale „Acad. Radu Voinea" conducătorului / conducătorilor de doctorat 
în cauză. 

6.7 Decanul Facultății de Mecanică va propune spre aprobare Consiliului Facultății de Mecanică, 
la nevoie, o Comisie de Contestații pentru soluționarea contestațiilor la aplicarea procedurii 
de evaluare. 

 

7. ÎNREGISTRĂRI 
7.1 Raportul de Autoevaluare Periodică (RAP) individual al Conducătorului de Doctorat 
7.2 Fișa de Autoevaluare Periodică (FAP) a Conducătorului de Doctorat 
7.3 Fișa de Evaluare a Conducătorului de Doctorat (FECD) întocmită de Directorul Școlii 

Doctorale 
7.4 Procesul verbal al ședinței CSD organizate de Directorul Școlii Doctorale „Acad. Radu 

Voinea" în vederea discutării rezultatelor evaluării și a eventualelor probleme administrative 
reieșind din acestea. 
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8. FORMULARE 
8.1 Model pentru Fișa de Autoevaluare Periodică (FAP) a conducătorului de doctorat 
8.2 Model pentru Fișa de Evaluare a Conducătorului de Doctorat (FECD) întocmită de Directorul 

Școlii Doctorale 
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Anexa 1 
Fișa de Autoevaluare Periodică (FAP) 

1.1 FAP pentru domeniul de doctorat Inginerie Industrială (CNATDCU, Comisia 16. Ingineria și Managementul Producției) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FIŞA SINTETICA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE PENTRU ABILITARE 
    

Nume, Prenume   
    
Domeniul de doctorat Inginerie Industrială 
    
Perioada de raportare Toată activitatea până la ... 

    
0. Atestat de abilitare Atestat seria, nr., emitent, data, emiterii   

    
A. Doctor Diplomă seria, nr., emitent, data, emiterii   

    
B. Îndeplinirea standardelor minime naţionale conform OMECTS nr. 6560/20.12.2012 ; 
MO, I, 890 şi 890bis /27.12.2012, [Susținere abilitare, Domeniul Inginerie industrială, 
Comisia CNATDCU nr. 16] 

Standarde îndeplinire, conform Comisiei CNATDCU Nr. 16 - COMISIA INGINERIE INDUSTRIALĂ ŞI MANAGEMENT 

Condiţii minimale [Punctaj] Minim prevăzut Realizat Îndeplinire DA / NU 
A1. Activitatea didactică şi profesională 130   
A2. Activitatea de cercetare 300   
A3. Recunoaşterea şi impactul activităţii 100   
TOTAL A 530   

Condiţii minimale obligatorii pe subcategorii Minim prevăzut Realizat Îndeplinire DA / NU 

1.1 Cărți/manuale/monografii/capitole în cărți de specialitate A1.1.1. Cărţi/capitole în cărţi de specialitate naționale (Ed. Recunoscute 
CNCSIS); Profesor 2 prim autor; 2    

1.2 Alte materiale didactice – inclusiv în format electronic (pentru format electronic - 
echivalent format A4 text fără figuri cu minimum 3200 caractere inclusiv spații) 

A1.2.1. Suporturi de curs/Indrumare –minim 4 ca prim autor pentru 
Abilitare; 4    

2.1 Articole indexate în reviste ISI Thomson Reuters și în volumele unor manifestări 
științifice indexate ISI Thomson Reuters, vizibile în baza de date  

De la ultima promovare* Minimum 8 articole, din care 3 în reviste, 
minimum 3 ca autor principal, pentru Profesor. Minimum 1 articol în 
reviste din zona roșie sau galbenă****. 

8    
3    
3    
1    

2.2 Articole în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate în alte baze de date 
internaționale** De la ultima promovare* Minimum 8 pentru profesor 8    

2.5 Granturi/proiecte câștigate prin competiție sau contracte cu mediul socio-economic (în 
valoare de minimum 25000 lei, (justificată cu documente care să ateste încasarea sumei) 2.5.1 Director/ Responsabil - Minimum 2D sau 4R pentru Profesor 2    

4    
   Semnătura    
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RAPORTARE ACTIVITATE - ÎNTREAGA PERIOADĂ DE ACTIVITATE PÂNĂ LA .... / ULTIMII CINCI ANI 20XX-20XX 
           

           

Ac
tiv

ita
te

a d
id

ac
tic

ă ș
i p

ro
fe

sio
na

lă 
(A

1)
 

1.1 Cărți/manuale/monografii/capitole în cărți de specialitate  

  

1.1.1 Cărți/manuale/monografii/capitole în cărți de specialitate ca autor (Abilitare: min 2 ca prim autor) 

  

1.1.1.1 Internaționale 

Nr. Prim autor Coautor(i) Titlu Editura Nr. de 
pagini Nr autori Punctaj 

1             #DIV/0! 
2             #DIV/0! 
3             #DIV/0! 
4             #DIV/0! 
5             #DIV/0! 
6             #DIV/0! 

  TOTAL #DIV/0! 
1.1.1.2 Naționale (edituri recunoscute) 

Nr. Prim autor Coautor(i) Titlu Editura Nr. de 
pagini Nr autori Punctaj 

1             #DIV/0! 
2             #DIV/0! 
3             #DIV/0! 
4             #DIV/0! 
5             #DIV/0! 
6             #DIV/0! 

  TOTAL #DIV/0! 

1.1.2 Cărți ca editor 
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1.1.2.1 Internaționale 

Nr. Editor Co-editor Titlu Editura Nr. de 
pagini Nr editori Punctaj 

1             #DIV/0! 
2             #DIV/0! 
3             #DIV/0! 
4             #DIV/0! 
5             #DIV/0! 
6             #DIV/0! 

  TOTAL #DIV/0! 
1.1.2.2. Nationale 

Nr. Editor Co-editor Titlu Editura Nr. de 
pagini Nr editori Punctaj 

1             #DIV/0! 
2             #DIV/0! 
3             #DIV/0! 
4             #DIV/0! 
5             #DIV/0! 
6             #DIV/0! 

  TOTAL #DIV/0! 
  

  

1.2 Alte materiale didactice inclusiv in format electronic (pentru format electronic echivalent format A4 text fără figuri cu min 3200 de caractere fără spatii) 

  1.2.1 Suporturi de curs/Indrumare  (Abilitare: min 4, dintre care min 2 prim autor) 

  
Nr
. Prim autor Coautor(i) Titlu Editura Anul editarii/ 

postarii pe site Nr. Pagini Nr autori Punctaj 

1               #DIV/0! 
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2               #DIV/0! 
3               #DIV/0! 
4               #DIV/0! 
5               #DIV/0! 
6               #DIV/0! 

  TOTAL #DIV/0! 
  

  

1.3 Coordonare programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale (Director /Responsabil / Președinte) 

  

Nr
. 

Denumire program/proiect 
educational             Punctaj 

1                 
2                 
3                 
4                 
5                 
6                 

  TOTAL 0,00 
  

  

1.4 Dezvoltare de noi discipline (Titular) 

  
Nr
. Denumire disciplina Specializare 

An 
introducer
e 

Punctaj 

1                 
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2                 
3                 
4                 
5                 
6                 

  TOTAL 0,00 
  

  

1.5 Proiecte educaționale (Erasmus, Leonardo etc.) în calitate de Director / Responsabil din partea UCV 

  

Nr
. Denumire proiect Acronim Denumire program 

de finantare Ani desfasurare proiect Poziție (Director / 
Responsabil)     Punctaj 

1                 
2                 
3                 
4                 
5                 
6                 

  TOTAL 0,00 
  

  

Total criteriul A1: Activitatea didactică și profesionala #DIV/0
! 
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2.1 Articole indexate în reviste ISI Thomson Reuters și în volumele unor manifestări științifice indexate ISI Thomson Reuters, vizibile în baza de date de la ultima 
promovare sau in ultimii 5 ani 

Ac
tiv

ita
te

a d
e c

er
ce

ta
re

 (A
2)

 

(Abilitare: minimum 8 articole dintre care 3 în reviste, minimum 3 ca autor principal, pentru Profesor, minimum 1 articol în reviste din zona roșie sau galbenă) 

Reviste indexate ISI Thomson Reuters 

  

Nr
. Autor Principal Coautor(i) Titlu Link catre lucrare Denumire revistă FI Nr Autori Punctaj 

1               #DIV/0! 
2               #DIV/0! 
3               #DIV/0! 
4               #DIV/0! 
5               #DIV/0! 
6               #DIV/0! 

  TOTAL #DIV/0! 

Volume conferințe indexate ISI Thomson Reuters 

  

Nr
. Autor Principal Coautor(i) Titlu Link catre lucrare Deumire ISI 

Proceedings 

  

Nr Autori Punctaj 

1             #DIV/0! 
2             #DIV/0! 
3             #DIV/0! 
4             #DIV/0! 
5             #DIV/0! 
6             #DIV/0! 

  TOTAL #DIV/0! 
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2.2 Articole în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale 

 (Abilitare: minimum 8) 

  

Nr
. Autor Principal Coautor(i) Titlu Link catre lucrare Journal/Manifestar

e Stiintifica Nume BDI Nr Autori Punctaj 

1               #DIV/0! 
2               #DIV/0! 
3             #DIV/0! 
4               #DIV/0! 
5               #DIV/0! 
6              #DIV/0! 

              TOTAL #DIV/0! 
  

2.3 Articole în extenso în reviste/volumele unor manifestări științifice naționale/internaționale neindexate.  

(Se admit maximum 2 lucrari la aceeasi editie) 

Reviste indexate BDI 

  

Nr
. Autor Principal Coautor(i) Titlu Link catre lucrare Revista 

  

Nr Autori Punctaj 

1             #DIV/0! 
2             #DIV/0! 
3             #DIV/0! 
4             #DIV/0! 
5             #DIV/0! 



 
 

Școala Doctorală 
„Acad. Radu Voinea” 

Universitatea din Craiova 
Facultatea de Mecanică 

Emitent: 
C.S.D. 

Cod 
FM-SD-011 

PROCEDURĂ INTERNĂ 
Evaluarea conducătorilor de doctorat de către CSD al Școlii Doctorale 

„Acad. Radu Voinea” 

Ediția 1 /Revizia 1 
Pag. 16 / 34 

 
 

 
 

6             #DIV/0! 
  TOTAL #DIV/0! 

  

Volume conferințe indexate BDI 

  

Nr
. Autor Principal Coautor(i) Titlu Link catre lucrare Revista   Nr Autori Punctaj 

1               #DIV/0! 
2               #DIV/0! 
3               #DIV/0! 
4               #DIV/0! 
5               #DIV/0! 
6               #DIV/0! 

              TOTAL #DIV/0! 
  

  

2.4 Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație, etc. 

Internationale 

  

Nr
. Cod brevet Autor Principal Coautor(i) Titlu Anul emiterii 

brevetului 

  

Nr Autori Punctaj 

1             #DIV/0! 
2             #DIV/0! 
3             #DIV/0! 
4             #DIV/0! 
5             #DIV/0! 
6             #DIV/0! 

  TOTAL #DIV/0! 
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Nationale 

  

Nr
. Cod brevet Autor Principal Coautor(i) Titlu Anul emiterii 

brevetului 

  

Nr Autori Punctaj 

1             #DIV/0! 
2             #DIV/0! 
3             #DIV/0! 
4             #DIV/0! 
5             #DIV/0! 
6             #DIV/0! 

  TOTAL #DIV/0! 
  

  

2.5 Granturi/proiecte câștigate prin competiție sau contracte cu mediul socio-economic (în valoare de minimum 25000 lei, justificată cu documente care să ateste 
încasarea sumei;  ) 

  2.5.1 Director/Responsabil  (Abilitare: minim 2D sau 4R) 

  2.5.1.1 Internationale 

  

Nr
. Titlu proiect Acronim Programul de 

finantare Link catre proiect Suma ce revine 
UCV (euro) 

  

Punctaj 

1           0,00 
2           0,00 
3           0,00 
4           0,00 
5           0,00 
6           0,00 

  TOTAL 0,00 
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  2.5.1.2 Nationale 

  

Nr
. Titlu proiect Acronim Programul de 

finantare Link catre proiect Suma ce revine 
UCV (euro) 

  

Punctaj 

1           0,00 
2           0,00 
3           0,00 
4           0,00 
5           0,00 
6           0,00 

              TOTAL 0,00 
  

  2.5.2 Membru in echipa 

  2.5.2.1 Internationale 

  Nr
. Titlu proiect Acronim Programul de 

finantare Link catre proiect 
Numar ani 
participare in 
proiect 

  

Punctaj 

  1           0 
  2           0 
  3           0 
  4           0 
  5           0 
  6           0 
                TOTAL 0,00 

  

  2.5.2.2 Nationale 
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Nr
. Titlu proiect Acronim Programul de 

finantare Link catre proiect 
Numar ani 
participare in 
proiect 

  

Punctaj 

1           0 
2           0 
3           0 
4           0 
5           0 
6           0 

              TOTAL 0,00 
  

  

2.6 Coordonare/dezvoltare laborator/centru cercetare (dacă laboratorul este și didactic se ia în considerare o singură dată) 

  

Nr
. Laborator/Centru de cercetare Punctaj 

1                 
2                 
3                 
4                 
5                 
6                 

  TOTAL 0,00 
  
  

Total criteriul A2: Activitatea de cercetare 0,00 
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3.1 Vizibilitate în baze de date internaționale 

Re
cu

no
as

te
re

a s
i im

pa
ct

ul
 ac

tiv
ita

tii
 (A

3)
 

Numar de citari in publicatii fara autocitari 

  3.1.1 Citări în articole indexate ISI 

  

Nr
. Titlu articol citat Link catre articolul 

citat  
Titlu articol care 
citeaza 

Link catre articolul care 
citeaza 

  

Nr citari Nr autori Punctaj 

1             #DIV/0! 
2             #DIV/0! 
3             #DIV/0! 
4             #DIV/0! 
5             #DIV/0! 
6             #DIV/0! 

            TOTAL #DIV/0! 
  

  3.1.2 Citari in articole indexate BDI 

  

Nr
. Titlu articol citat Link catre articolul 

citat  
Titlu articol care 
citeaza 

Link catre articolul care 
citeaza 

  

Nr citari Nr autori Punctaj 

1             #DIV/0! 
2             #DIV/0! 
3             #DIV/0! 
4             #DIV/0! 
5             #DIV/0! 
6             #DIV/0! 

  TOTAL #DIV/0! 
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  3.1.2 Citari in alte publicații 

  

Nr
. Titlu articol citat Link catre articolul 

citat  
Titlu articol care 
citeaza 

Link catre articolul care 
citeaza 

  

Nr citari Nr autori Punctaj 

1             #DIV/0! 
2             #DIV/0! 
3             #DIV/0! 
4             #DIV/0! 
5             #DIV/0! 
6             #DIV/0! 

  TOTAL #DIV/0! 
  

  

3.2 Prezentări efectuate ca invitat/invitată în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale și Profesor invitat (exclusiv Erasmus)  

  3.2.1 În străinătate 

  

Nr
. Titlu Manifestare Data Organizator 

  

Punctaj 

1           
2           
3           
4           
5           
6           

  TOTAL 0,00 
  

  3.2.2 În țară 
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Nr
. Titlu Manifestare Data Organizator 

  

Punctaj 

1           
2           
3           
4           
5           
6           

  TOTAL 0,00 
  

  

3.3 a) Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/ b) Recenzent pentru reviste 
și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI 

  3.3.1 În reviste sau la manifestări indexate ISI 

  

Nr
. Titlu Manifestare Data Organizator 

  

Punctaj 

1           
2           
3           
4           
5           
6           

  TOTAL 0,00 
  

  3.3.2 În reviste sau la manifestări indexate BDI 

  
Nr
. Titlu Manifestare Data Organizator 

  
Punctaj 

1           
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2           
3           
4           
5           
6           

  TOTAL 0,00 
  

  3.3.3 În reviste sau la manifestări neindexate 

  

Nr
. Titlu Manifestare Data Organizator 

  

Punctaj 

1           
2           
3           
4           
5           
6           

  TOTAL 0,00 
  

  

3.4 Experiență în management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ 

  3.4.1 Conducere 

  

Nr
. Poziție Organism Ani desfășurare 

  

Punctaj 

1         
2         
3         
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4         
5         
6         

  TOTAL 0,00 
  

  3.4.2 Membru 

  

Nr
. Titlu Manifestare Data 

  

Punctaj 

1         
2         
3         
4         
5         
6         

  TOTAL 0,00 
  

  

3.5 Premii 

  3.5.1 Academia Română  

  

Nr
. Premiu Data 

  

Punctaj 

1       
2       
3       
4       
5       
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6       
  TOTAL 0,00 

  

  3.5.2 ASAS, AOSR, academii de ramură și CNCS  

  

Nr
. Premiu Data 

  

Punctaj 

1       
2       
3       
4       
5       
6       

  TOTAL 0,00 
  

  3.5.3 Premii internaționale  

  

Nr
. Premiu Data 

  

Punctaj 

1       
2       
3       
4       
5       
6       

  TOTAL 0,00 
  

  3.5.4 Premii naționale în domeniu 

  Nr
. Premiu Data   Punctaj 
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1       
2       
3       
4       
5       
6       

  TOTAL 0,00 
  

  

3.6 Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării 

  3.6.1 Academia Română  

  

Nr
. Poziție Organizație Perioada 

  

Punctaj 

1         
2         
3         
4         
5         
6         

  TOTAL 0,00 
  

  3.6.2 ASAS, AOSR, academii de ramură și CNCS  

  

Nr
. Poziție Organizație Perioada 

  
Punctaj 

1         
2         
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3         
4         
5         
6         

  TOTAL 0,00 
  

  3.6.3 Conducere asociații profesionale  

  3.6.3.1 Internaționale 

  

Nr
. Poziție Organizație Perioada 

  

Punctaj 

1         
2         
3         
4         
5         
6         

  TOTAL 0,00 
  

  3.6.3.2 Naționale 

  

Nr
. Poziție Organizație Perioada 

  

Punctaj 

1         
2         
3         
4         
5         
6         
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  TOTAL 0,00 
  

  3.6.4 Membru asociații profesionale  

  3.6.4.1 Internaționale 

  

Nr
. Poziție Organizație Perioada 

  

Punctaj 

1         
2         
3         
4         
5         
6         

  TOTAL 0,00 
  

  3.6.4.2 Naționale 

  

Nr
. Poziție Organizație Perioada 

  

Punctaj 

1         
2         
3         
4         
5         
6         

  TOTAL 0,00 
  

  3.6.5 Organizații în domeniul educației și cercetării  
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  3.6.5.1 Conducere 

  

Nr
. Poziție Organizație Perioada 

  

Punctaj 

1         
2         
3         
4         
5         
6         

  TOTAL 0,00 
  

  3.6.5.2 Membru 

  

Nr
. Poziție Organizație Perioada 

  

Punctaj 

1         
2         
3         
4         
5         
6         

  TOTAL 0,00 
  
  

Total criteriul A3: Recunoașterea si impactul activității 0,00 
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1.2 FAP pentru domeniul de doctorat Inginerie Mecanică (CNATDCU, Comisia 17. Inginerie Mecanică, Mecatronică și Robotică și 
Inginerie Genistică și de Armament)  
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Anexa 2 
Punctaje minimale pentru criteriile de evaluare și Indicatori de performanță  

 
1.1 FAP pentru domeniul de doctorat Inginerie Industrială (CNATDCU, Comisia 16. Ingineria și Managementul Producției) 

Punctaje minimale pentru criteriile de evaluare - toată activitatea (100 %) 
Criteriu Nr. de puncte minim impus Nr. de puncte realizat 
Activitatea didactică și profesională (A1) 130  
Activitatea de cercetare (A2) 300  
Recunoașterea si impactul activității (A3) 100  

TOTAL 530  
Criterii minimale Punctaje criterii minimale Nr. de puncte realizat 

A1.1.1. Cărți/capitole în cărți de specialitate naționale (Ed. Recunoscute CNCSIS); Pentru abilitare: 2 prim autor; 2  
A1.2.1. Suporturi de curs/Îndrumare –minim 4 ca prim autor pentru Profesor; 4  
De la ultima promovare* Minimum 8 articole, din care 3 în reviste, minimum 3 ca autor principal, pentru abilitare. 
Minimum 1 articol în reviste din zona roșie sau galbenă****. 8  
De la ultima promovare* Minimum 8 pentru abilitare 3  
2.5.1 Director/ Responsabil - Minimum 2D sau 4R pentru abilitare 3  

   
Punctaje minimale pentru criteriile de evaluare – pentru perioada 20xx – 20xx (25 %) 

Criteriu Nr. de puncte minim impus Nr. de puncte realizat 
Activitatea didactică și profesională (A1) 32,5 #DIV/0! 
Activitatea de cercetare (A2) 75 0,0 
Recunoașterea si impactul activității (A3) 25 0,0 

TOTAL 132,5 #DIV/0! 
Criterii minimale Punctaje criterii minimale Nr. de puncte realizat 
A1.1.1. Cărți/capitole în cărți de specialitate naționale (Ed. Recunoscute CNCSIS); Pentru abilitare: 2 prim autor; 2:4=0,5  
A1.2.1. Suporturi de curs/Îndrumare –minim 4 ca prim autor pentru Profesor; 4:4=1  
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De la ultima promovare* Minimum 8 articole, din care 3 în reviste, minimum 3 ca autor principal, pentru abilitare. 
Minimum 1 articol în reviste din zona roșie sau galbenă****. 8:4=2  
De la ultima promovare* Minimum 8 pentru abilitare 3:4=0,75  
2.5.1 Director/ Responsabil - Minimum 2D sau 4R pentru abilitare 3:4=0,75  
 
 

1.2 FAP pentru domeniul de doctorat Inginerie Mecanică (CNATDCU, Comisia 17. Inginerie Mecanică, Mecatronică și Robotică și Inginerie 
Genistică și de Armament) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

Școala Doctorală 
„Acad. Radu Voinea” 

Universitatea din Craiova 
Facultatea de Mecanică 

Emitent: 
C.S.D. 

Cod 
FM-SD-011 

PROCEDURĂ INTERNĂ 
Evaluarea conducătorilor de doctorat de către CSD al Școlii Doctorale 

„Acad. Radu Voinea” 

Ediția 1 /Revizia 1 
Pag. 34 / 34 

 
 

 
 

Anexa 3 
Fișa de Evaluare a Conducătorului de Doctorat (FECD) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fișa de Evaluare a Conducătorului de Doctorat .................................................... 
 
Perioada de evaluare: 20xx-20xx 
Grad didactic:   …………………………………… 
Abilitare:  DA    Numărul și data atestatului de abilitare: ………… / …………….. 
   NU  
 
Punctajul aferente criteriilor de evaluare 

1. Activitatea de cercetare științifică: 
Criteriu evaluat Valoare 

minimă 
Valoare 
realizată 

Îndeplinire 
DA/NU 

Observații Punctaj 
acordat 

îndeplinirea criteriilor minimale de la domeniul de activitate 
Activitatea de cercetare (A2) 

    200 

Punctaj: îndeplinirea totală – 200, Îndeplinire 75-99% - 150, Îndeplinire 50-74% - 100, Îndeplinire 25-50% - 50, Îndeplinire 0-25% - 0 
îndeplinirea punctajului minim (300 puncte) de la domeniul 
de activitate Activitatea de cercetare (A2) 

    100 

Punctaj: îndeplinirea totală – 100, Îndeplinire 75-99% - 75, Îndeplinire 50-74% - 50, Îndeplinire 25-50% - 25, Îndeplinire 0-25% - 0 
 

2. Recunoașterea națională și internațională; 
Criteriu evaluat Valoare 

minimă 
Valoare 
realizată 

Îndeplinire 
DA/NU 

Observații Punctaj 
acordat 

îndeplinirea punctajului minim (100 puncte) de la domeniul 
de activitate Recunoașterea impactului activității (A3) 

    200 

Punctaj: îndeplinirea totală – 200, Îndeplinire 75-99% - 150, Îndeplinire 50-74% - 100, Îndeplinire 25-50% - 50, Îndeplinire 0-25% - 0 
 

3. Activitatea la nivelul Școlii Doctorale. 
Indicator I1 Număr absolvenți ai stagiului Număr doctoranzi 

înmatriculați 
I1 Punctaj 

acordat 
I1 = Număr absolvenți ai stagiului / Număr 
doctoranzi înmatriculați 

   100 

Punctaj: I1=0...0,2 – 0, I1=0,2...0,4 - 25, I1=0,4...0,6 - 50, I1=0,6...0,8 - 75, I1=0,8...1,0 - 100 
Indicator I2 Număr teze confirmate Număr doctoranzi 

înmatriculați 
I2 Punctaj 

acordat 
I2 = Număr teze confirmate / Număr 
doctoranzi înmatriculați 

   200 

Punctaj: I1=0...0,2 – 0, I1=0,2...0,4 - 50, I1=0,4...0,6 - 100, I1=0,6...0,8 - 150, I1=0,8...1,0 – 200 
Indicator I3 Număr doctoranzi provenind 

de la alte universități 
Număr doctoranzi 
înmatriculați 

I3 Punctaj 
acordat 

I3 = Număr doctoranzi provenind de la alte 
universități / Număr doctoranzi înmatriculați 

   100 

Punctaj: I1=0...0,2 – 0, I1=0,2...0,4 - 25, I1=0,4...0,6 - 50, I1=0,6...0,8 - 75, I1=0,8...1,0 – 100 
Indicator I4 Număr doctoranzi provenind 

de la alte universități 
Număr doctoranzi 
înmatriculați 

I4 Punctaj 
acordat 

I4 = Număr doctoranzi străini / Număr 
doctoranzi înmatriculați 

   100 

Punctaj: I1=0...0,2 – 0, I1=0,2...0,4 - 25, I1=0,4...0,6 - 50, I1=0,6...0,8 - 75, I1=0,8...1,0 - 100 
 
Punctaj total realizat: .......... Indicator performanță = Punctaj total realizat / Punctaj maxim . 100: .......... 


